
Inventáře a katalogy fondů Státního okresního archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Socialistický svaz mládeže  -  okresní výbor Plzeň-jih 
 
 

1972   -   1989 
 
 
 
  
 

I n v e n t á ř 
 
 
 
   
 
 

Číslo evidenčního listu JAF :  815 

Evidenční pomůcka č. :  350 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Petra Martínková, Alena Linhartová     
Blovice   2000  

 



 2

O B S A H 
 
 
 

 
Úvod         str.  3 - 11 

Příloha č. 1 – seznam pramenů a literatury    str. 12 

Příloha č. 2 – seznam zkratek     str. 13 , 14 

Inventární seznam       str. 15 - 22 

Základní údaje o fondu a inventáři     str. 23  
 
 
 
 
 
 
 
 

V l a s t n í   i n v e n t á ř 
 
 
 

A. Registraturní pomůcky      str. 16 

B. Spisy        str. 16 - 22 

  1. Zápisy z konferencí, plén, předsednictev a RK  str. 16 , 17 

  2. Činnost aktivů a komisí     str. 17 , 18 

  3. Činnost základních organizací    str. 18 - 20 

  4. Vlastní činnost      str. 20 , 21 

  5. Činnost sekretariátu     str. 22 

C. Ostatní materiál       str. 22 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ú V O D 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 4

OV SSM Plzeň-jih 
 
 
 
 

1. Vývoj původce fondu 
 

 
Okresní výbor socialistického svazu mládeže Plzeň-jih navázal na činnost Okresního 

výboru Československého svazu mládeže Plzeň-jih, který byl do r. 1968 jednotnou 

organizací mládeže. 

V roce 1968 vznikla Okresní federace mládeže a dětí Plzeň-jih, která byla organizací 

zájmovou nikoliv politickou. Znovu vybudování jednotné mládežnické organizace – 

Socialistického svazu mládeže – bylo završeno ustavující celostátní konferencí SSM ve 

dnech 9. – 11. listopadu 1970. 

SSM patřil do systému společenských organizací sdružených v Národní frontě. 

Členem SSM mohl být každý občan ČSSR ve věku od 14 do 30 let. 

Vstup do této organizace byl sice podle Stanov SSM dobrovolný, ale díky sepětí organizace 

s KSČ pro další život mládeže vlastně povinný. 

 Z dochovaných písemností nelze zjistit, kdy proběhla ustavující schůze OV SSM PJ. 

První okresní konference SSM se konala 19. února 1972. Okresní konference byla 

nejvyšším orgánem okresní organizace SSM a byla svolávána okresním výborem zpravidla 

jednou za 2 – 3 roky na základě rozhodnutí ÚV SSM. Konference projednávala a 

schvalovala zprávu o výsledcích činnosti organizace a zprávu revizní komise, stanovovala 

hlavní úkoly, volila svůj výbor v počtu 35 členů, revizní komisi v počtu 17 členů a delegáty na 

konference vyšších orgánů a sjezdy, potvrzovala složení Okresní rady Pionýrské organizace 

SSM. 

 Okresní výbor volil ze svých členů předsednictvo, předsedu, místopředsedu, 

tajemníky okresního výboru a potvrzoval do funkce předsedu okresní revizní komise a 

předsedu okresní rady PO SSM. Okresní výbor schvaloval plány práce rad a komisí OV SSM 

a jejich členy a scházel se zpravidla 1x za tři měsíce. 

 Ze zápisů jednání pléna z r. 1977 lze zjistit, že při OV SSM pracovaly následující rady 

a komise : vnitrosvazová, tisková, kulturní, tělovýchovně – branná, ideologická, Okresní štáb 

Reflektoru mladých, Okresní rada mladých odborníků, Okresní rada učňovských organizací, 

Okresní rada závodních organizací, Okresní rada vesnických a zemědělských organizací. 

V r. 1982 k nim přibyly komise ochrany a tvorby životního prostředí, komise pro boj 

s negativními jevy a komise pro práci s knihou. 

 V době mezi zasedáním okresního výboru bylo výkonným a řídícím orgánem 

předsednictvo OV. Řídilo práci, organizovalo a kontrolovalo plnění usnesení. Řídilo a 



 5

kontrolovalo činnost aparátu OV SSM. O své činnosti podávalo zprávy OV SSM a scházelo 

se zpravidla 1 – 2x měsíčně. 

 Aparát OV SSM, což byl vlastně sekretariát OV, se scházel na svých pracovních 

poradách pravidelně 1x v týdnu. Jeho členy byli placení funkcionáři a řadoví zaměstnanci. 

 Revizním orgánem OV SSM byla okresní revizní komise. Členové revizní komise byli 

voleni na okresních konferencích, v čele komise stál komisí zvolený předseda. Revizní 

komise prověřovala hospodaření OV SSM, způsob využívání finančních prostředků,  

hospodaření s majetkem OV SSM, celkové plnění rozpočtu a evidenci členů SSM. Předseda 

revizní komise a její členové se zúčastňovali jednání OV SSM s právem poradního hlasu. 

Činnost revizní komise se řídila směrnicemi, které zadával ÚV SSM. 

 Okresní organizaci SSM tvořily všechny základní organizace SSM a pionýrské 

organizace SSM v okrese. Jejich činnost a práci řídil OV SSM. 

 K 31. prosinci 1972 měla okresní organizace SSM 3 234 členů, kteří pracovali v 157 

základních organizacích. V posledním roce své činnosti, tzn. k 1. lednu 1989 měla okresní 

organizace 3 594 členů ve 179 základních organizacích.  

ZO SSM se vytvářely v průmyslových a zemědělských závodech, na ostatních pracovištích, 

na středních školách a v místě bydliště, kde bylo nejméně 5 členů SSM. Ustavení a zánik 

organizace schvaloval OV SSM. Na závodech, středních školách, učilištích a v družstvech, 

kde bylo více základních organizací, byly zřizovány celozávodní, celoškolské, celoučilištní a 

celodružstevní výbory SSM. 

Nejvyšším orgánem ZO SSM byla členská schůze, která se scházela zpravidla 1x za 

2 měsíce, nejméně však  5x do roka. Výroční členská schůze se konala 1x za rok, 

projednávala zprávu o činnosti od minulé výroční členské schůze a schvalovala plán činnosti 

na další období. Na ustavující nebo výroční členské schůzi volili členové výbor a revizory. 

Výbor volil předsedu a další funkcionáře, řídil činnost organizace mezi členskými schůzemi, 

zajišťoval plnění usnesení vyšších orgánů a členské schůze. O své činnosti podával zprávu 

členské schůzi a o činnosti organizace informoval OV SSM. 

Nedílnou, relativně samostatnou součástí SSM byla dětská Pionýrská organizace, 

která vychovávala děti v duchu programu KSČ. Ve své činnosti vycházela ze Stanov SSM a 

usnesení orgánů SSM. Její relativní samostatnost byla vyjádřena postavením a úlohou 

orgánů PO SSM. Okresní rada PO SSM byla volena na konferenci pionýrských pracovníků, 

která byla svolávána OV SSM zpravidla před konferencí OV SSM. Okresní rada PO SSM 

byla řízena OV SSM a potvrzována příslušnou konferencí. PO SSM měla vlastní symboliku, 

vycházející z revolučních tradic dětského a mládežnického hnutí.  

 V čele OV SSM Plzeň-jih stáli jako předsedové : Jaroslav Sládek v letech 1972 – 

1974, Vlastimil Polák v letech 1974 – 1979, Jaromír Rada v letech 1979 – 1985 a Vladimír 

Frouz v letech 1985 – 1989. 



 6

 OV SSM Plzeň-jih ukončil svoji činnost v roce 1989. Nástupnickou organizací se stalo 

Okresní koordinační centrum svazu mladých Plzeň-jih. 

 

 

 

 

2. Vývoj a dějiny fondu 

 

Organizace neměla zpracován vlastní spisový plán a řád. O způsobu vyřizování a 

oběhu spisů u původce lze usuzovat pouze na základě jediné dochované registraturní 

pomůcky, kterou je podací deník z let 1985 – 1987. Podle této registraturní pomůcky nebyly 

spisům přidělovány ukládací znaky, vysledovat lze pouze původce spisu, datum jeho 

doručení organizaci, jeho obsah a jméno referenta, kterému byl spis přidělen k vyřízení. 

Další osud spisu po jeho předání jednotlivým referentům není možné zjistit, neboť příslušná 

kolonka v podacím deníku nebyla vyplňována. 

Skartační řád pro orgány a hospodářská zařízení SSM v ČSSR byl schválen 

sekretariátem ÚV SSM dne 8. dubna 1982, ale OV SSM Plzeň-jih se zřejmě tímto řádem 

neřídil. 

Skartační řízení provedené SOkA Plzeň-jih v r. 1988 (protokol o skartaci čj. OA 

111/88/Spf.) a v r. 1990 (protokol  o skartaci čj. OA 56/90/Spf.) se týkala pouze písemností 

skupiny S. První skartační řízení, které se týkalo i písemností skupiny A, bylo provedeno až u 

nástupnické organizace – Okresního koordinačního centra svazu mladých Plzeň-jih (protokol 

o skartaci čj. OA 185/90/Spf.). Nástupnické organizaci byly spisy předány bez předávacího 

seznamu a bližšího označení. 

Okresní koordinační centrum svazu mladých předalo písemnosti OV SSM Plzeň-jih 

k trvalému uložení do SOkA Plzeň-jih v Blovicích také bez předávacího seznamu. Spisy byly 

předány v krabicích bez označení. V SOkA Plzeň-jih v Blovicích byly spisy částečně 

uspořádány a k fondu byl pořízen předávací seznam s čj. OA 185/90/Spf., který byl zaslán 

pro vnitřní potřebu nástupnické organizaci. K uložení do SOkA Plzeň-jih v Blovicích byly 

předány rovněž písemnosti skupiny S, u kterých dosud neprošla skartační lhůta. 

Všechny předané písemnosti byly zapsány do přírůstkového seznamu SOkA Plzeň-

jih Blovice pod číslem přírůstku 787. 

 

 

 

 



 7

3. Archivní charakteristika fondu 

 

Písemnosti pochází z let 1972 – 1989 a jsou značně mezerovité. K trvalému uložení 

do SOkA Plzeň-jih v Blovicích byly předány převážně zápisy z jednání volených orgánů OV 

SSM a zápisy z jednání jednotlivých ZO SSM. 

Po fyzické stránce se jedná o zachovalý fond. 

Při pořádání fondu byla provedena vnitřní skartace. Byly vyřazeny jednak písemnosti 

skupiny S, které byly do SOkA Plzeň-jih předány Okresním koordinačním centrem svazu 

mladých Plzeň-jih a uloženy zde do vypršení skartačních lhůt a duplicitní a multiplicitní 

písemnosti. Celkem bylo vnitřní skartací vyřazeno 5,60 bm písemností – viz protokol o 

vyřazení písemností vnitřní skartací čj. SOKA 459/96 – Spf. 

Protože byl fond předán nástupcem původce jako rozsyp a protože OV SSM Plzeň-jih 

neměl zpracován vlastní spisový plán a řád, nemohla být provedena rekonstrukce 

registratury. Rovněž  podle  Skartačního  řádu  schváleného  sekretariátem  ÚV  SSM  dne  

8. dubna 1982 nemohla být registratura původce uspořádána, neboť se jedná pouze o 

typový rejstřík. Proto bylo v inventáři použito následující řazení písemností a struktura fondu 

po zpracování je tato :  

A. Registraturní pomůcky        inv. č. 1 

B. Spisy :          inv. č. 2 - 68 

1. Zápisy z konferencí, plén, předsednictev a RK    inv. č. 2 – 35 

2. Činnost aktivů a komisí       inv. č. 36- 43 

3. Činnost základních organizací       inv. č. 44, 45 

4. Vlastní činnost - družební činnost      inv. č. 46 

   - soutěže - zájmová a umělecká činnost  inv. č. 47, 48 

     - sportovní     inv. č. 49 -52 

     - jiné      inv. č. 53 -54 

   - setkání mládeže      inv. č. 55 -57 

   - ostatní       inv. č. 58 -61 

5. Činnost sekretariátu - zápisy z porad     inv. č. 62 

    - statistická hlášení     inv. č. 63 

    - rozpočty      inv. č. 64 

    - rozbory hospodaření    inv. č. 65 

    - účetní závěrky     inv. č. 66 

    - stavební záležitosti     inv. č. 67, 68 

C. Ostatní materiál 

- fotografie         inv. č. 69 

- deníky okresní letní pionýrské školy Starý Plzenec   inv. č. 70 



 8

-výstřižky z novin        inv. č. 71 

- metodické a propagační materiály OV SSM    inv. č. 72 

- metodické a propagační materiály ÚV SSM    inv. č. 73 

Další překážkou při pořádání fondu byla ta skutečnost, že u velké části písemností 

nebylo možné zjistit datum jejich vzniku 

Jedná se převážně o strojopisné kopie na průklepovém papíru. Většina materiálů 

projednávaných v plénech a předsednictvech je rozmnožována cyklostylem a ormigem, 

takže u ormigu lze předpokládat v nejbližších letech ztrátu čitelnosti písemností. Některé 

písemnosti mají pouze rukopisnou podobu. 

Zápisy z okresních konferencí jsou dochovány v úplné řadě, neboť dle Stanov SSM 

byla okresní konference svolávána jednou za 2 – 3 roky. Tomuto rozmezí odpovídají data 

zápisů jednotlivých konferencí. Na úplné dochování zápisů z konferencí lze usuzovat i na 

základě zápisu inv. č. 3 a 7, protože tyto zápisy jsou označeny římskými číslicemi, která 

určují pořadí konference. 

Před okresními konferencemi SSM se zpravidla konaly okresní konference 

pionýrských pracovníků. Zápisy z těchto konferencí se zachovaly pouze z r. 1979 viz inv. č. 5 

a z r. 1989 viz inv. č. 10. Protože konference inv. č. 10 byla společná pro SSM i PO a nebylo 

možné materiály konferencí oddělit, byl i zápis z konference inv. č. 5 zařazen podle data 

mezi konference SSM. 

Písemnosti z okresních konferencí se postupně vyvíjely. Z  r. 1972, inv. č. 2, je 

dochována pouze brožura, která byla předávána na začátku konference jednotlivým 

delegátům a která obsahovala návrh jednacího řádu, návrh na usnesení a návrh na složení 

komisí. Vlastní protokol konference se nezachoval. Od r. 1974, inv. č. 3, jsou již zachovány 

protokoly okresních konferencí, seznamy delegátů, návrhy na složení pléna a komisí, 

presenční listiny, tištěné brožury obsahující fakta o činnosti okresní organizace, usnesení 

okresní konference, program okresní konference a kádrové materiály okresní konference. 

Převážnou část protokolu okresní konference tvoří diskusní příspěvky. Zápisy z konferencí 

obsahují nejen písemnosti vlastní konference, ale i písemnosti, které se týkají přípravy a 

zajištění okresní konference. 

Zápisy z jednání plén OV SSM z let 1972 – 1976 a 1978 nejsou zachovány. Zápisy 

z jednání plén OV SSM z let 1977, 1979 – 1989 jsou pravděpodobně dochovány v ucelené 

řadě, neboť jednání plén podle Stanov SSM probíhala zpravidla 1x za tři měsíce, čemuž 

odpovídá i frekvence dochovaných zápisů tohoto orgánu (3 – 5x ročně). Úplnost dochování 

zápisů nelze ověřit, protože tyto nejsou číslovány. 

Zápisy z jednání pléna obsahují pozvánku, presenční listinu, vlastní zápis, usnesení a 

jako přílohy i materiály projednávané plénem, které tvoří rozhodující část zápisů. Přílohy 

nejsou podle programů jednání zachovány kompletně, v r. 1979 a 1986 jsou materiály 



 9

dochovány pouze ojediněle. Zápis z 18. 2. 1981 , inv. č. 14, je ze společného zasedání pléna 

OV SSM a OR PO SSM. 

Zápisy z jednání předsednictva OV SSM jsou zachovány pouze z let 1977 – 1988. 

Předsednictvo se scházelo 1 – 2x za měsíc. Úplnost dochování zápisů nelze ověřit, neboť 

tyto nejsou rovněž číslovány. 

Zápisy z jednání předsednictva zpravidla obsahují pozvánku, vlastní zápis, materiály 

k projednání jako přílohy a občas presenční listinu. Materiály určené k projednání 

předsednictvem nejsou zachovány v úplné řadě, což lze ověřit srovnáním jednotlivých bodů 

programu jednání s přiloženými materiály. Ojediněle chybí i vlastní zápis. 

U inv. č. 35 (zápisy z jednání Okresní revizní komise OV SSM) byly vzhledem 

k malému množství dochovaného materiálu ponechány pod jedním inventárním číslem 

zápisy z jednání pléna, vedení a školení. 

Zápisy z jednání Okresní rady pionýrské organizace, inv. č. 36 – 38 jsou dochovány 

pouze torzovitě. 

Zápisy z jednání Rady organizací učňovských zařízení – inv. č. 39 – jsou dochovány 

z let 1974 – 1980, zápisy z r. 1976 úplně chybí. Pod tímto inventárním číslem byly 

ponechány zápisy předchůdců ROUZ – zápisy do března r. 1974 pocházejí z činnosti 

Okresní učňovské komise a zápisy z let 1974 – 1978 pocházejí z činnosti Okresní rady 

učňovských organizací. Ani zápisy z jednání této rady nejsou pravděpodobně zachovány 

v úplné řadě. 

Zápisy z jednání Rady pro organizace na vesnicích a zemědělských závodech, inv. č. 

40 jsou opět mezerovité. U zápisů byly ponechány materiály projednávané předsednictvem, 

které se týkaly činnosti této rady. 

U inv. č. 41 jsou ponechány všechny písemnosti týkající se činnosti Reflektoru 

mladých. 

U inv. č. 43 (zápisy z jednání aktivů mladých poslanců při OV) byly vzhledem 

k malému množství dochovaných písemností ponechány i zápisy z jednání střediskových 

aktivů. 

Převážnou část fondu tvoří zápisy z jednání výročních členských schůzí, členských 

schůzí a výborových schůzí jednotlivých závodních, podnikových, místních a městských ZO 

SSM. Tyto zápisy byly zasílány na vědomí OV SSM. Byly ve fondu ponechány. Pro jejich 

leckdy malý počet bylo neúčelné tvořit z těchto inventárních čísel nové fondy. Jsou rozděleny 

na inv. č. 44 – zápisy ze schůzí závodních a podnikových ZO SSM a na inv. č. 45 – zápisy 

ze schůzí místních a městských ZO SSM. V rámci těchto dvou inventárních čísel jsou pak 

jednotlivé ZO řazeny abecedně podle míst, u závodních a podnikových ZO je rozhodující 

sídlo závodu, uvnitř jednotlivých ZO jsou pak schůze řazeny chronologicky. Časový rozsah 

těchto zápisů je 1972 – 1989, do r. 1979 je dochováno mizivé procento zápisů, převažují 



 10

zápisy z let 1979 – 1989, ale ani tyto nejsou dochovány úplně. Většina zápisů je psána 

rukou. U všech ZO SSM je dochována zpráva z výroční členské schůze ZO z r. 1979, která 

je psána na tiskopisu distribuovaném OV. 

U inv. č. 44 (zápisy ze schůzí závodních a podnikových ZO SSM) byly názvy 

jednotlivých ZO uváděny doslovně, tak jak je lze vyčíst z otisků razítek na zápisech. Na 

některých větších pracovištích existovalo i více základních organizací, jejichž činnost řídily 

celoústavní, celodružstevní nebo celozávodní výbory SSM. U těchto organizací nebyly 

zápisy jednotlivých ZO a CÚV, CDV nebo CZV od sebe odděleny, protože se nedalo přesně 

zjistit o písemnosti kterého orgánu se vlastně jedná a proto byly ponechány pohromadě. 

Jedná se o následující organizace – Gymnázium Blovice, JZD Hradiště, CHKZ Chlumčany, 

SOU Oselce, OSP Plzeň-jih, OÚNZ Plzeň-jih, ČSSS Přeštice, Prefa Přeštice, Kovo Starý 

Plzenec a Cihelny Stod. 

Pod inv. č. 46 – 61 jsou zařazeny písemnosti dokumentující vlastní činnost OV 

Inv. č. 46 (družební styky OV) obsahuje zejména družební smlouvy, hodnocení zahraničních 

zájezdů a programy návštěv družebních skupin. 

 Inv. č. 51, 52 obsahují mj. seznamy účastníků, politicko-organizační zabezpečení, 

programy akcí a hodnocení účasti. 

 Inv. č. 54 (socialistické soutěže) obsahuje zejména přehledy o zapojenosti 

jednotlivých ZO do žňových soutěží, u podzimní soutěže v r. 1983 byly ponechány i pracovní 

materiály s průběžným hodnocením jednotlivých ZO. 

Setkání s představiteli kraje, okresu – inv. č. 55, 56 probíhala pravidelně 1x v roce 

vždy ke květnovým událostem a byli na nich oceňováni nejlepší členové SSM a pionýrští 

pracovníci. 

Inv. č. 61 (Mezinárodní štafeta Paměť) obsahuje zejména tzv. Pamětníky – deníky 

soutěže některých ZO, např. ZO SSM Vodokrty z r. 1984. 

Zápisy z porad aparátu OV -  inv. č. 62 - pocházejí z činnosti sekretariátu OV, jedná 

se vlastně o zápisy z pracovních porad referentů. Na pracovních poradách, které probíhaly 

1x v týdnu, se mj. připravovala jednání pléna a předsednictva, projednávaly kádrové otázky a 

byl organizován chod celého OV. 

Inv. č. 70,  deníky Okresní letní pionýrské školy ve Starém Plzenci byly ponechány ve 

fondu proto, že se jedná o jediný doklad o pořádání OLPŠ. Deníky byly vedeny účastníky 

OLPŠ – pionýry. 

Ve fondu byly ponechány jako inv. č. 73 metodické a propagační materiály ÚV SSM, 

z nichž vycházel při své činnosti OV a plně dokumentují dobu, v níž organizace působila. 

K inventáři byl pořízen seznam použitých zkratek. 

 

 



 11

4. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

Fond časově zahrnuje období činnosti OV SSM Plzeň-jih od jeho vzniku v roce 1972 

až do jeho zrušení v roce 1989. 

Fond lze využít pro studium dějin dětského a mládežnického hnutí v době totalitního 

systému v okrese Plzeň-jih. V této době byl SSM jedinou legální formou organizování dětí a 

mládeže. Z inventárních čísel 44 a 45 lze čerpat základní údaje o jednotlivých ZO. 

 

 

 

 

5. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 

 

Fond uspořádaly v listopadu a prosinci 1995, inventární seznam a úvod zpracovaly 

v listopadu 2000 Alena Linhartová a Petra Martínková pracovnice SOkA Plzeň-jih 

v Blovicích. 

 

 

 

 

 

V Blovicích  30. 11. 2000       Mgr. Petra Martínková 

         Alena Linhartová 

 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

Příloha č.  1 
 
 
 
 
 

S E Z N A M   P O U Ž I T Ý C H   P R A M E N U   A   L I T E R A T U R Y 
 
 
 
 
 
 
 
a) Prameny 

archivní fond SSM OV PJ uložený v SOkA PJ v Blovicích 
archivní fond SSM OV PJ uložený v SOkA PJ v Blovicích, inv.č. 73 – Stanovy SSM 
1972, 1977, 1987 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 13

Příloha č.  2 
 
 
 

S E Z N A M   Z K R A T E K 
 
 

  bm   běžný metr   

CDV   celodružstevní výbor 

  CÚV   celoústavní výbor 

  CZV   celozávodní výbor 

  č.   číslo 

čj.   číslo jednací 

Č. kart.  číslo kartonu 

čp.   číslo popisné 

  ČSAD   Československá státní automobilová doprava 

  ČSD   Československé státní dráhy 

  Čsl.   československé    

  ČSM   Český svaz mládeže 

  ČSSR   Československá socialistická republika 

  ČSSS   Československé státní statky 

  CHKZ   Chlumčanské keramické závody 

  inv. č.   inventární číslo 

  JAF   jednotný archivní fond 

  JZD   Jednotné zemědělské družstvo 

  KSČ   Komunistická strana Československa 

n.p.   národní podnik 

  OA   okresní archiv 

  OLPŠ   okresní letní pionýrská škola 

ONV PJ  Okresní národní výbor Plzeň-jih  

OR PO SSM Okresní rada pionýrské organizace Socialistického   

svazu mládeže 

OSP okresní stavební podnik 

OSP PJ Okresní stavební podnik Plzeň-jih 

OS SNB PJ Okresní správa sboru národní bezpečnosti Plzeň-jih 

OÚNZ okresní ústav národního zdraví 

OÚNZ PJ Okresní ústav národního zdraví Plzeň-jih 

OV okresní výbor 

OV SSM Okresní výbor Socialistického svazu mládeže 



 14

OV SSM PJ Okresní výbor Socialistického svazu mládeže Plzeň-jih 

PJ Plzeň-jih 

PM Plzeň-město 

PO pionýrská organizace 

PS Plzeň-sever 

PO SSM Pionýrská organizace Socialistického svazu mládeže 

RK   revizní komise 

ROUZ Rada organizací učňovských zařízení 

SBČS Státní banka Československá 

SFMS Světový festival mládeže a studentstva 

SNP Slovenské národní povstání 

SokA státní okresní archiv  

SokA PJ Státní okresní archiv Plzeň-jih 

SOU střední odborné učiliště 

SSM Socialistický svaz mládeže 

ÚV SSM Ústřední výbor Socialistického svazu mládeže 

v.d. výrobní družstvo 

záv. závodní 

ZO základní organizace 

ZO SSM Základní organizace Socialistického svazu mládeže 

Zpč. západočeský 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I N V E N T Á R N Í   S E Z N A M 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16

Inv. č.   Obsah      Čas. rozsah         Č. kart. 

 
 

I. Spisový materiál 
 
 
 

A.   R e g i s t r a t u r n í   p o m ů c k y 
 
 
1 Podací deník       1985  -  1987  1 
  

 
 

B. S p i s y 
 
 

1. Zápisy z konferencí, plén, předsednictev a RK 
 
 
2 I. Okresní konference SSM     19. 2. 1972  1 

3 II. Okresní konference SSM     16. 2. 1974  1 

4 Okresní konference SSM     16. 4. 1977  1 

5 Okresní konference pionýrských pracovníků okresu PJ 17. 3. 1979  1 

6 Okresní konference SSM     31. 3. 1979  1 

7 V. Okresní konference SSM     17. 4. 1982  2 

8 Okresní konference SSM      7. 4. 1984  2 

9 Okresní konference SSM     11. 4. 1987  3 

10 Okresní konference SSM a okresní konference  

pionýrských pracovníků okresu PJ     8. 4. 1989  3 

 

11 Zápisy z jednání pléna OV SSM     1977  3 

12 Zápisy z jednání pléna OV SSM     1979  3 

13 Zápisy z jednání pléna OV SSM     1980  3 

14 Zápisy z jednání pléna OV SSM     1981  3 

15 Zápisy z jednání pléna OV SSM     1982  3 

16 Zápisy z jednání pléna OV SSM     1983  4 

17 Zápisy z jednání pléna OV SSM     1984  4 

18 Zápisy z jednání pléna OV SSM     1985  4 

19 Zápisy z jednání pléna OV SSM     1986  4 

20 Zápisy z jednání pléna OV SSM     1987  4 

21 Zápisy z jednání pléna OV SSM     1988  4 



 17

Inv. č.   Obsah      Čas. rozsah         Č. kart. 
 

22 Zápisy z jednání pléna OV SSM     1989  4 

 

23 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM    1977  4 

24 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM    1978  5 

25 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM    1979  5 

26 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM    1980  6 

27 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM  I. pololetí 1981  6 

 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM  II. pololetí 1981  7 

28 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM  I. pololetí 1982  7 

 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM  II. pololetí 1982  8 

29 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM  I. pololetí 1983  8 

 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM  II. pololetí 1983  9 

30 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM  I. pololetí 1984  9 

 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM  II. pololetí 1984  10 

31 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM  I. pololetí 1985  10 

 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM  II. pololetí 1985  11 

32 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM  I. pololetí 1986  11 

 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM  II. pololetí 1986  12 

33 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM    1987  12 

34 Zápisy z jednání předsednictva OV SSM    1988  13 

 

35 Zápisy z jednání Okresní revizní komise OV SSM 

(zápisy z pléna, z vedení a školení)    1986  -  1989  13 

 

 

 
 

2.  Činnost aktivů a komisí 
 
 
36 Okresní rada Pionýrské organizace OV SSM  

( zápisy z jednání pléna)     1976  -  1987  13 

37 Okresní rada Pionýrské organizace OV SSM  

( zápisy z jednání předsednictva)    1986  ,  1987  13 

38 Okresní rady Pionýrské organizace OV SSM  

( zápisy z porad skupinových vedoucích)   1986  ,  1987  13 



 18

Inv. č.   Obsah      Čas. rozsah         Č. kart. 
 

39 Rada organizací učňovských zařízení OV SSM  

( zápisy z jednání)      1974  -  1980  14 

40 Okresní rada pro organizace na vesnicích  

a zemědělských závodech OV SSM  

( zápisy z jednání)      1980  -  1982   14 

41 Činnost Reflektoru mladých 

(mj. zápisy z jednání Okresního štábu Reflektoru  

mladých,zápisy z prověrek hlídek Reflektoru mladých 

jednotlivých ZO SSM, metodické pokyny, akce  

Reflektoru mladých – malé vodní elektrárny)  1974  -  1989  14 

42 Komise ochrany mládeže před negativními jevy   

(zápisy z jednání, komplexní rozbory trestné činnosti 

mládeže, spolupráce se soudem, sledování trestné 

činnosti mládeže – konkrétní případy)     1975 - 1989  15 

43 Okresní aktiv mladých poslanců při OV SSM, 

v tom i střediskové aktivy 

( zápisy z jednání)     1977  -  1979  ,  1987  15 

 

 
 
 
 

3. Činnost základních organizací 
 
 
44 Zápisy ze schůzí závodních a podnikových ZO SSM 

(Gymnázium Blovice, OÚNZ PJ – Jižní poliklinika Blovice, 
Merkur Blovice, Škoda Blovice, Zemědělské odborné  
učiliště Blovice, n.p. Silnice, záv. 05 Dobřany, Důl Dobré  
štěstí Dobřany, Psychiatrická léčebna Dobřany, Internát  
Zpč. energetických závodů Dolní Lukavice, Zpč.  
mlékárny Dvorec, Zpč. pekárny a cukrárny Dvorec  1972  -  1987  15 

 
44       Zápisy ze schůzí závodních a podnikových ZO SSM 

(JZD Hradiště, ČSD – železniční stanice Chlumčany, 
Pórobeton Chlumčany, ČSSS Přeštice – dílna Chotěšov, 
Chlumčanské keramické závody Chlumčany,  
JZD Kasejovice, Šumavan Kasejovice, JZD Komorno,  
JZD Maňovice, JZD Merklín, Šumavan Nepomuk,  
Elitex, záv. 04 Nepomuk, Silnice n.p. Nepomuk)  1972  -  1987  16 
 
 

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
  

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
1987, 1988

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
---------------

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
opravila 15.3.2013 Linhartová



 19

Inv. č.   Obsah      Čas. rozsah         Č. kart. 
 

44 Zápisy ze schůzí závodních a podnikových ZO SSM 

(JZD Nezvěstice, Střední odborné učiliště Oselce, 
OÚNZ PJ, ONV PJ, Okresní správa spojů PJ,  
OV SSM PJ, OS SNB PJ, Potraviny Plzeň – venkov) 1972  -  1987  17 
 

44 Zápisy ze schůzí závodních a podnikových ZO SSM 

(Justice a prokuratura PJ, ČSAD, dopravní závod PJ,  
Jednota PJ, SBČS, pobočka PJ, Okresní stavební 
podnik PJ, Agrochemický podnik Přeštice, Strojní a 
traktorová stanice Přeštice, Čsl. státní statky Přeštice, 
JZD Přeštice, Základní škola Přeštice, Oděva v. d.  
Přeštice, Tesla Přeštice, Prefa n. p. Přeštice,  
Zemědělské zásobování a nákup Přeštice)   1975  -  1989  18 
 

44 Zápisy ze schůzí závodních a podnikových ZO SSM 

(Škoda Sedlec, Lesní závod Spálené Poříčí, Zpč. 
vodovody a kanalizace Starý Plzenec, Jitona n.p., záv. 
Starý Plzenec, České vinařské závody Starý Plzenec, 
Podnik racionalizace řízení a výpočetní techniky Starý 
Plzenec, ČSD Traťová strojní stanice Starý Plzenec, 
Kovo Starý Plzenec, ČSD Kontrola přepravních tržeb  
Stod, Nemocnice s poliklinikou Stod, Jitona n.p., záv. 
Stod, Zpč. cihelny n.p. Stod, Čsl. státní statek Přeštice- 
- drůbežárna Střížov, JZD Šťáhlavy, JZD Tymákov) 1973  -  1987  19 

 
45 Zápisy ze schůzí místních a městských ZO SSM 

 ( Bezděkov, Blovice, Borky, Borovno, Březí, Buková, 
 Čečovice, Čelákovy, Černotín, Čižice, Čížkov)  1973  -  1979  20 
 
45 Zápisy ze schůzí místních a městských ZO SSM 

( Dnešice, Dobřany, Dolce, Dolní Lukavice,  
Drahkov, Dvorec )      1972  -  1989  21 
 

45 Zápisy ze schůzí místních a městských ZO SSM 

( Horní Lukavice, Horšice, Horušany, Hořehledy, 
Hradec, Hradiště, Chlum, Chlumčany, Chocenický 
Újezd, Chotěšov, Hponezovice, Chocenice)   1972  -  1989  22 
 

45 Zápisy ze schůzí místních a městských ZO SSM 

( Chválenice, Jarov, Kasejovice, Kladrubce, Klášter, 
Kokořov, Krasavce, Kucíny, Letkov, Letiny)   1973  -  1989  23 
 

45 Zápisy ze schůzí místních a městských ZO SSM 

( Lhota u Plzně, Libákovice, Lipnice, Lišice, Losina, 
Losiná, Louňová, Lučiště, Lužany, Mantov,  
Maňovice,  Merklín, Měcholupy)    1972  -  1989  24 
 
 

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
-

vildova
Text napsaný psacím strojem
/



 20

Inv. č.   Obsah      Čas. rozsah         Č. kart. 
 

45 Zápisy ze schůzí místních a městských ZO SSM 

 (Mileč, Milínov, Míšov, Mladý Smolivec, Mohelnice, 
 Nebílovy, Nekvasovy, Nepomuk, Neurazy,  

Nezbavětice, Nezdřev, Nezvěstice)    1972  -  1989  25 
 

45 Zápisy ze schůzí místních a městských ZO SSM 

( Nová Ves u Dobřan, Nová Ves u Nepomuka,  
Nové Mitrovice, Oplot, Otěšice, Polánka, Prádlo,  
Předenice, Přeštice /1979 – 1984/ )    1973  -  1989  26 
 

45 Zápisy ze schůzí místních a městských ZO SSM 

( Přeštice /1985 – 1989/, Přeštice – Zastávka, 
Příchovice, Ptenín, Roupov, Řenče, Řesanice, 
Seč, Skašov, Skočice, Radoochovy)    1973  -  1989  27 
 

45 Zápisy ze schůzí místních a městských ZO SSM 

( Snopoušovy, Soběkury, Soběsuky, Spálené Poříčí, 
Srby, Starý Plzenec, Starý Smolivec, Stod )   1972  -  1989  28 
 

45 Zápisy ze schůzí místních a městských ZO SSM 

( Střížov, Střížovice, Šlovice, Šťáhlavy, Šťáhlavice, 
Štěnovice, Štítov, Těnovice, Tymákov, Útušice, 
Ves Touškov, Vlčí, Vlčtejn, Vodokrty )   1973  -  1989  29 
 

45 Zápisy ze schůzí místních a městských ZO SSM 

( Vrčeň, Vstiš, Zálesí, Zdemyslice, Zelené, Zemětice ) 1973  -  1989  30 
 

45 Zápisy ze schůzí místních a městských ZO SSM 

( Žákava, Ždírec, Žinkovy )     1973  -  1989  31 
 
 
 
 
 
 
 

4. Vlastní činnost 
 
 
- družební činnost 

 46 Družební styky OV SSM     1982  -  1989  31 

 

- soutěže 

47 Okresní festival zájmové umělecké činnosti 

(v tom soutěže – Rockfest, Porta, Festival politické písně, 

vildova
Text napsaný psacím strojem
/



 21

Inv. č.   Obsah      Čas. rozsah         Č. kart. 
 

soutěž ve společenském tanci, soutěž v uměleckém  

přednesu, soutěž mladých zpěváků)    1978  -  1989  31 

 
48 Činnost hudebních souborů     1972  -  1978  31 
 
49 Běh mladé fronty a Smeny      
 (mj. propozice a výsledky)     1985  -  1989  32 

50 Dálkový turistický pochod okresem Plzeň-jih  1979  -  1988  32 

51 Setkání mládeže na Šumavě     1978  -  1989  32 

52 Mezinárodní výstup mládeže na Rysy  1972 – 1981, 1987 – 1989 32 

53 Soutěže k 35. výročí SNP a 35. výročí osvobození  

ČSSR o Štít 6. pětiletky, k 60. výročí založení KSČ, 

celokrajská soutěž okresů 

(mj. hodnocení soutěží)     1979  -  1981  32 

54       Socialistické soutěže 

(zejména v rostlinné výrobě, např. Ani zrno nazmar, 

žňová soutěž, podzimní soutěž)    1975  -  1984  33 

 

- setkání mládeže 

55       Setkání mládeže s představiteli kraje, předání putovních  

praporů a vyznamenání Mladý budovatel Zpč. kraje 1981  -  1988  33 

56 Setkání mládeže s představiteli okresu   1985  -  1988  33 

57 Setkání mládeže okresů PJ, PM, PS      1983  33 

 

- ostatní 

58 Program rozvíjení účasti dětí a mládeže 

na vědecko-technickém rozvoji do r. 1990   1983  - (1989)  33 

59 Kulturně výchovná a zájmová činnost mládeže v okrese 1981  -  1985  33 

60 XII. světový festival mládeže a studentstva v Moskvě 

(mj. soutěž jednotlivých ZO SSM o nejlepší nástěnku 

 k SFMS – 37 ks fotografií, propagační materiály)    1985  33 

61 Mezinárodní štafeta Paměť     1984  ,  1985  34 

 

 

 

 



 22

Inv. č.   Obsah      Čas. rozsah         Č. kart. 
 

 
5. Činnost sekretariátu 

 
 
62 Zápisy z porad aparátu OV SSM    1980  -  1985  34 

63 Statistická hlášení o stavu a složení členské základny  1977,  1983 - 1988 34 

64 Rozpočet      1978,  1979,  1987,  1988 34 

65 Rozbor hospodaření      1977  -  1979  34 

66 Účetní závěrka      1978  ,  1979  34 

67 Výstavba pionýrského tábora Merklín – Kloušov  1984  -  1988  34 

68 Přestavba klubu mladých v Přešticích, čp. 311     1988  35 

 
 
 

 
 
 

C.    O s t a t n í   m a t e r i á l 
 

69 Fotografie 

( 50 ks )       1972  -  1987  35 

70 Deníky Okresní letní pionýrské školy ve Starém Plzenci 1978, 1982 – 1984 35 

71 Výstřižky z novin týkající se činnosti OV SSM     1973  35 

72 Metodické a propagační materiály OV SSM   1978  -  1986  35 

73 Metodické a propagační materiály ÚV SSM   1972  -  1986  36 

73 Metodické a propagační materiály ÚV SSM 

(mj. Stanovy SSM z let 1972, 1977 a 1987, znak SSM) 1972  -  1987  37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
1989

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
------

vildova
Text napsaný psacím strojem
opr. 15.3.2013

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
Linhartová

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
*

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
*



 23

 
 

Z Á K L A D N Í   Ú D A J E   O   F O N D U   A   I N V E N T Á Ř I 
 
 
 
 
 
 
 

 Název fondu     Socialistický svaz mládeže – okresní 

       výbor Plzeň – jih 

 Značka fondu     OV SSM Plzeň-jih 

 Časový rozsah fondu    1972  -  1989 

 Počet evidenčních jednotek   38   (1 podací deník, 37 kartonů spisů) 

 Počet inventárních jednotek   73 

 Rozsah v bm po zpracování   4, 50  

 Stav ke dni     30. 11. 2000   

Fond zpracovaly a inventář sestavily Mgr. Petra Martínková, Alena Linhartová

 Počet stran     23 

 

Pomůcku schválila    Mgr. Věra Šimáková, ředitelka SOkA PJ 

      Blovice,   1. 12. 2000 

č.j. SOKA 605/00/Spf.  

 

 
 
 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 

 

Název archivní pomůcky:   Socialistický svaz mládeže – okresní výbor Plzeň-jih 
 
Značka archivního fondu:  SSM OV PJ 
 
Časový rozsah části fondu:  1972 - 1989 
 
Počet evidenčních jednotek:  88 (1 podací deník, 37 kartonů spisů, 50 fotografií) 
 
Datum provedení GI:    15. 3. 2013 
 
Vypracovala:     A. Linhartová  
 
 

 
 
 
 



 24

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 




